_______________________________________________________________________________________________________

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO
Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 05/2020 – Coord./PPGDP/UFG

Goiânia, 10 de junho de 2020.

À Comunidade acadêmica e profissional na área do Direito,

Assunto: Comunicado - Edital Seleção Discente 2020 – Turma V (2021) - PPGDP-UFG

O PPGDP-UFG informa que já foi aprovado pela CPG deste programa e será divulgado em

breve o Edital 01/2020 (Seleção Pública Discente 2021) para 22 vagas no mestrado profissional

em direito e políticas públicas. Prevê-se que as inscrições serão de 06 a 22 de julho de 2020,

podendo esta data ser alterada de ofício da coordenação deste Programa.

Para a seleção dos candidatos informa-se que ocorrerá cinco fases, sendo: exame de projeto

de pesquisa, exame de língua estrangeira (espanhol, inglês, francês ou italiano), exame de

conhecimentos (vide lista de obras de preparação no Anexo A), exame oral e exame de

currículo. A primeira, quarta e quinta etapas serão necessariamente realizadas online. As

terceira e quarta etapas, serão presenciais, em única data, se as condições da crise do Covid19

permitirem; do contrário, realizar-se-ão virtualmente.

Dentre as vagas, além daquelas destinadas às carreiras do Controle de contas do Estado, das

Assessorias e Procuradorias legislativas do Estado e das Procuradorias jurídicas de Goiás e

Goiânia (convênio já autorizado), também haverá vagas para o público em geral. Nesse caso

(vagas para público geral), para este ano, excepcionalmente, se dará prioridade para projetos

de pesquisa destinados a questão da regulação, gestão, implementação avaliação,

diagnósticos e controle de políticas públicas no enfrentaremos do atual contexto de Pandemia

pelo Covid19. Veja no Anexo B deste ofício a lista de temas indicativos para orientação aos

candidatos das vagas destinadas ao público geral.

Ademais, todos os candidatos deverão enquadrar seus projetos de pesquisa (a serem

apresentados no ato de inscrição) em um dos sete projetos institucionais prioritários do PPGDP-

UFG (vide lista no Anexo C deste ofício).

Atenciosamente,

CPG - Coordenadoria Colegiada do PPGDP-UFG

_______________________________________________________________________________________________________

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO
Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

ANEXO A

TEXTOS INDICADOS PARA A PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

BARCELOS, Ana Paula de. Constitucionalização das Políticas Públicas em matéria de direitos fundamentais:
o controle político-social e o controle jurídico no espaço democrático. In: SARLET, Ingo Wolfgang e TIMM,
Luciano Benetti (orgs.). Direitos Fundamentais orçamento e “reserva do possível”. Porto Alegre: Livraria
do Advogado, 2008. pp. 111-147.

BUCCI, Maria Paula Dallari. Direito Administrativo e Políticas Públicas. São Paulo: Saraiva, 2002.
pp. 241- 278.

BUCCI, Maria Paula Dallari. Método e Aplicações da Abordagem Direito e Políticas Públicas (DPP).
Revista Estudos Institucionais, v. 5, n. 3, p. 791-832, set./dez. 2019.

COUTINHO, Diogo R. O direito nas políticas públicas. MARQUES, Eduardo e FARIA, Carlos Aurélio Pimenta
de. Política Pública como Campo Multidisciplinar. São Paulo: Ed. UNESP.

FREY, Klaus. Políticas Públicas: um debate conceitual e reflexões referentes à prática da análise de
políticas públicas no brasil. Planejamento e Políticas Públicas, Brasília, n. 21, p. 211-259, 2000.

JANNUZZI, Paulo. Eficiência econômica, eficácia procedural ou efetividade social: três valores em
disputa na avaliação de políticas e programas sociais. Desenvolvimento em Debate, v. 4, nº 1, 2016

LIBERATI, Wilson Donizeti. Políticas Públicas no Estado Constitucional. São Paulo: Atlas, 2013. pp. 97-
175.

PINTO, Élida Graziane. 15 anos da LRF: ainda em busca do controle dos resultados das políticas públicas
e da qualidade dos gastos públicos. Revista Fórum de Direito Financeiro e Econômico, n. 8, set.fev/2016.
pp. 69-78.

SMANIO, Gianpaolo Poggio e BERTOLIN, Patrícia Tuma Martins (orgs.). O Direito e as Políticas
Públicas no Brasil. São Paulo, Atlas, 2013. pp. 1-62.

VALLE, Vanice Lírio do. Administração e Políticas Públicas: deferência como  efeito jurídico. In: Leite; Nery Jr.;
Streck (Coords). Crise dos poderes da República: judiciário, legislativo e executivo. São Paulo:
Revista dos Tribunais, 2017.

VALLE, Vanice Regina Lírio do. Réquiem para a ação administrativa planejada: a rutura entre as
dimensões executiva e orçamentária. In: Buissa; Reimann; Martins (Orgs.). Direito e Finanças
Públicas nos 30 anos da Constituição Experiências e desafios nos campos do Direito Tributário
e Financeiro. 1. ed. Florianópolis: Tirant Blanch (Empório do Direito), 2018. v. 1. p. 319-340.

PINTO, Isabela. Mudanças nas políticas públicas: a perspectiva do ciclo de política. Revista Políticas
Públicas, v. 12, nº 1, 2008. pp. 27-36.

SCHMIDT, João Pedro. Para entender as políticas públicas: aspectos conceituais e metodológicos. In: REIS,
Jorge Renado; Leal, Rogério Gesta (orgs.). Direitos Sociais e políticas públicas: desafios
contemporâneos. Santa Cruz do Sul: EDUNISC, 2008.

_______________________________________________________________________________________________________

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO
Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

ANEXO B

Temas gerais para desenvolvimento dos candidatos concorrentes às vagas constantes

da categoria 1.2.5

1. Articulação federativa e instrumentos jurídicos de cooperação administrativa na

realização de Políticas Públicas

2. Responsabilidade da Administração Pública em tempos de Pandemia: ações e omissões do

Estado em tempos de crise e suas consequências jurídicas

3. Conformação jurídico-constitucional do poder de polícia em situações de calamidade:

possibilidades e abusos frente ao modelo constitucional de processo

4. Consensualidade e as recomendações dos órgãos de controle: contornos jurídicos e

problemas na experiência brasileira

5. Iniciativas de controle, monitoramento e inteligência de informações no contexto das

atividades de combate ao Covid19: mapeamentos, diagnósticos e proposições para a qualidade

da transparência, da informação e das contratações administrativas

6. Poder Público Local em tempos de Pandemia:  estudos de caso e experiências inovadoras

de gestão e regulação

7. Federalismo e finanças públicas: planejamento, gasto público e responsabilidade fiscal em

tempo de pandemia

8. Papéis coparticipativos da segurança pública na gestão da crise do Covid19: experiências,

iniciativas, análises

9. Políticas prisionais e realidade carcerária brasileira em tempos de pandemia

10. Vulnerabilidades, desigualdade estrutural e arranjos locais no enfrentamento da

Pandemia de COVID-19

_______________________________________________________________________________________________________

Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO
Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

ANEXO C

LINHAS E PROJETOS DE PESQUISA DO PPGDP

Projetos de Pesquisa Linha 1 - Regulação, Efetividade e Controle Constitucional das
Políticas Públicas:

Projeto 1.1:
Título: Avaliação, controle e adequação constitucional de políticas públicas nas linguagens
jurídica e sociopolítica: experiências de efetividade
Docentes vinculados ao projeto 1.1: Prof. Dr. Saulo de Oliveira Pinto Coelho; Prof. Dr. Robert
Bonifácio; Prof. Dr. José Querino Tavares Neto; Profa. Dra. Diva Julia Safe Coelho
Projeto 1.2:
Título: Finanças e políticas públicas: análises, planejamento e controle no contexto do
federalismo cooperativo
Docentes vinculados ao projeto 1.2: Prof. Dr. Fabrício Motta; Prof. Dr. Leonardo Buíssa Freitas;
Profa. Dra. Maria Sylvia di Pietro; Prof. Dr. Lucas Bevilacqua
Projeto 1.3:
Título: Políticas Públicas e Jurisdição Constitucional: controle de constitucionalidade e inclusão
social
Professores vinculados ao projeto 1.3: Prof. Dr. Platon Azevedo Teixeira Neto; Prof. Dr. Saulo
de Oliveira Pinto Coelho; Prof. Dr. José Querino Tavares Neto; Prof. Dr. Leonardo Buíssa
Freitas; Profa. Dra. Andrea Costa
Projeto 1.4:
Título: Conflituosidade, consensualidade e políticas públicas: mediação, conciliação e
arbitragem e outros mecanismos consensuais na administração pública
Docentes vinculados ao projeto 1.4: Prof. Dr. Cleuler Barbosa das Neves; Profa. Dra. Silzia
Alves de Carvalho; Prof. Dr. Platon Azevedo Teixeira Neto; Profa. Dra. Andrea Costa

Projetos de Pesquisa Linha 2 - Segurança Pública: políticas e efetividade constitucional:
Projeto 2.1:
Título: Defesa Social e Segurança Pública: desafios para a implantação de políticas públicas
de segurança no Brasil
Docentes vinculados ao projeto 2.1: Profa. Dra. Bartira Macedo de Miranda; Prof. Dr. Pedro
Sergio dos Santos; Profa. Dra. Franciele Cardoso
Projeto 2.2:
Título: Patologias corruptivas: diagnóstico e instrumentos de prevenção e de combate Docentes
vinculados ao projeto 2.2: Prof. Dr. Fabrício Motta; Prof. Dr. Robert Bonifácio; Prof. Dr. Saulo
de Oliveira Pinto Coelho; Prof. Dr. Cleuler Barbora das Neves; Prof. Dr. Lucas Bevilacqua; Prof.
Pedro Sergio dos Santos.
Projeto 2.3:
Título: Constituição, políticas públicas e falibilidade do Direito nas sociedades periféricas:
violência, proibicionismo e encarceramento
Docentes participantes do projeto 2.3: Profa. Dra. Franciele Cardoso; Profa. Dra. Bartira
Macedo de Miranda.

OBS: A descrição resumida de cada projeto de pesquisa acima litado, contendo as
características básicas encontra-se na página oficial do PPGDP (ppgdp.direito.ufg.br),
especificamente NO LINK: https://ppgdp.direito.ufg.br/p/19504-projetos-prioritarios